
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 
0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
7.672,80 (Sete mil seiscentos e setenta e dois reais e 
oitenta centavos).
FISCAL DO CONTRATO: Ana Lice Sousa de Sena
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de agosto de 
2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Bernardo Francisco Maues Lobato-M. M. LOBATO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-Contratada
Ana Lice Sousa de Sena-Gestor/Fiscal Responsável pelo 
Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 361514

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 580 DE 12 DE SETEMBRO  DE  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
393237/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DE VISITA TÉCNICA AO HEMONÚCLEO DE REDENÇÃO/PA PARA 
CUMPRIMENTO DO PEQH E SGQ/AUDITORIA INTERNA no periodo 
de  16 a 19/09/2018.
LUCIALBA MARIA SILVA DOS SANTOS, CPF:460651992-49, 
Ag. Admin./CATEC, MAT.: 58983483, 3,5 diarias e REGIANE 
SIQUEIRA DE VILHENA, CPF: 632285212-49, Biomédico/GEMER, 
MAT.: 572079531, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará, 12 de  Setembro de  2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 361307
PORTARIA Nº 581 DE 12 DE SETEMBRO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
393210/2018.
RESOLVE:   Conceder  diária(s) ao(s) abaixo  relacionado(s),  
com o objetivo  de  PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA AO 
HEMONÚCLEO DE ALTAMIRA/PA PARA CUMPRIMENTO DO PEQH 
E SGQ/AUDITORIA INTERNA no periodo de  12 a 14/09/2018.
LUCIALBA MARIA SILVA DOS SANTOS, CPF:460651992-49, 
Ag. Admin./CATEC, MAT.: 58983483, 2,5 diarias e REGIANE 
SIQUEIRA DE VILHENA, CPF: 632285212-49, Biomédico/GEMER, 
MAT.: 572079531, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará, 12 de  Setembro de 2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 361311
PORTARIA Nº 578 DE 11 DE SETEMBRO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
395368/2018.
RESOLVE:   Conceder diária(s)   ao(s)abaixo relacionado(s), com  
o objetivo de TRANSPORTAR SERVIDORES AOS MUNICIPIOS DE 
CASTANHAL/PA, CAPANEMA/PA, ABAETETUBA/PA E TUCURUÍ/PA 
nos dias 03, 04, 05 e 06/09/2018 e  03, 04,08 e 10/10/2018.
EDSON DE MORAES NASCIMENTO, CPF: 101120812-15, 
Motorista/GETRA, MAT.: 541892381, 4,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA – Pará, 11 de  Setembro de 2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 361275
PORTARIA Nº 579 DE 11 DE SETEMBRO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
391752/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     

com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DE INVENTÁRIO DE BENS 
PATRIMONIAIS E CONSUMO DA HEMORREDE NO HEMONÚCLEO 
DE TUCURUÍ/PA, HEMOCENTRO DE MARABÁ/PA, HEMONÚCLEO 
DE REDENÇÃO/PA E HEMONÚCLEO DE ALTAMIRA/PA no período 
de 17/09 a 05/10/2018.
JOSE CLAUDIO MORAES TOBIAS, CPF: 083228302-97, Ag. 
Admin./GEAPA,MAT. : 5891481, 18,5 diarias, PEDRO PAULO 
VINAGRE, CPF: 402556462-91, Aux. Admin./GEAPA,MAT.: 
56308191, 18,5 diarias e WALDO DA SILVA ALMEIDA , CPF: 
569390432-68, Ag. Admin./GEAPA, MAT.: 5941637, 18,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,  11 de  Setembro de 2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 361300
PORTARIA Nº 585 DE 13 DE SETEMBRO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
389010/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DE VISITA TÉCNICA AO HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA PARA 
CUMPRIMENTO DO PEQH E SGQ/AUDITORIA INTERNA nos dias 
05 e 06/09/2018.
LUCIALBA MARIA SILVA DOS SANTOS, CPF:460651992-49, Ag. 
Admin./CATEC, MAT.: 58983483, 1,0 diaria e REGIANE SIQUEIRA 
DE VILHENA, CPF: 632285212-49, Biomédico/GEMER, MAT.: 
572079531, 1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará, 13 de  Setembro de 2018 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 361375

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 037/2018
Nome: PATRICIA DE FREITAS SERRAO ALMEIDA
Matrícula: 57192834/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM /FPEHCGV
Período: 24/08/2018 a 22/09/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 361731

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LAUDO: 067/2018
Nome: MARIA CELESTE RAMOS MELO GAMA
Matrícula: 5941946/ 1
Cargo/ Lotação: TECNICO DE SEGURANCA DO TRABALHO / 
FPEHCGV
Período: 10/06/2018 a 23/09/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV
Obs.: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
33.699 de 13/09/2018.

Protocolo: 361351

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1°

Data da assinatura: 06/09/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar 
a supressão de, aproximadamente, 15% (quinze por cento) ao 
valor do Contrato n° 266/2017, conforme disposto na tabela do 
anexo I, de acordo com o previsto art. 65, I, alínea “b”, c/c o §1° 
e §2°, da Lei 8.666/93
Contrato: 266/2017
Exercício: 2018
Contratado: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E 
HOSPITALARES S.A
Endereço: Rua Doutro Álvaro Camargos, 1236, São João Batista
CEP: 31.515.232
Telefone: (31) 2129-4000
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 361246

TERMO ADITIVO: 1°
Data da assinatura: 05/09/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto alteraração 
da Razão Social, da Empresa Responsavel peo contrato 35/2018.
Contrato:35/2018
Exercício:2018
Contratado: Nordica Distribuidora Hospitalar LTDA
Endereço: Trav. Enéas Pinheiro n°2556
Cep: 66.095-130
 Telefone: 91-3277-3367
Ordenador: ANA LYDIA DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 361668
TERMO ADITIVO: 1°

Data da assinatura: 05/09/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo visa promover o 
Reequiibrio econômico-Financeiro da Ata de Registro de Preço 
n°09/2018.
Contrato:09/2018
Exercício:2018
Contratado: GOLDEN PLUS-COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP
Endereço: Rua Gotardo Mazzarolo n°16 Centro
Cep: 99740-000
 Telefone: 54-35232202
Ordenador: ANA LYDIA DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 361676
TERMO ADITIVO: 1°

Data da assinatura: 05/09/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto alteração 
da Razão Social, da Empresa Responsavel peo contrato 314/2017.
Contrato:314/2017
Exercício:2018
Contratado: Nordica Distribuidora Hospitalar LTDA
Endereço: Trav. Enéas Pinheiro n°2556
Cep: 66.095-130
 Telefone: 91-3277-3367
Ordenador: ANA LYDIA DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 361665

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 336, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do servidor abaixo relacionado da Portaria 
n°. 328 de 03/09/2018, publicada no DOE n° 33.694 
de 05/09/2018, que concedeu férias ao(s) servidor(es) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FHCGV, no mês de OUTUBRO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

57195746/1
WALBER LUIS 
RODRIGUES 

LIMA

01/02/2017 a 
31/01/2018

01/10/18 a 
30/10/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 361746
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
100/2018/FHCGV

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 39/FHCGV/2018, Processo nº 531315/2017 
homologado pela Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em 28/08/2018.
OBJETO: Tem por objeto e fi nalidade o Registro de Preços para 
a aquisição eventual de Cordas Guias, canceladas no Pregão 
Eletrônico nº 71/2017(processo nº117210/2017)utilizadas nos 
procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, por um 
período de 12 meses, na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), nas condições defi nidas no 
ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 39/2018 vinculada ao Processo nº 
531315/2017 que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: Início em 12/09/2018 e término em 11/09/2019.
EMPRESA: DINÂMICA HOSPITALAR EIRELI – ME, Pessoa Jurídica 
de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.684.571/0001-
18, Inscrição Estadual nº 02.517.892-0 com sede Rua Capitão 
José da Luz nº 115 Sala 601 – Edifício Beira Rio – Bairro – 
Coelhos, Recife-PE, CEP nº 50.070-540.


